
令和 3 年 5 月 18 日 

 公衆衛生に関する状況報告 

 学校法人 明照学園 

理事長 遠藤 弘道  

 

【重要】くほんじ学童クラブにおける新型コロナウイルス感染症の発生に関するお知らせ【第 2 報】 

 

当法人の運営するくほんじ学童クラブ（以下、学童クラブ）の職員 1 名が、新型コロナウイルス感染症

に罹患したことが判明（5 月 17 日）し、当法人及び園として以下の経過・対応をおこなっておりますの

でご報告申し上げます。  

在園児及び保護者の皆様、関係者の皆様には多大なるご心配をおかけしますことを心よりお詫び申し

上げます。 引き続き、行政機関と保健所とのご指導いただきながら、対応中でございますので、新し

い情報や今後の対応が決まり次第、HP 等でお知らせいたします。 

※赤字で記載してある内容が追加・変更になった部分です。 

 

１、感染経路と感染の判明までの経緯と対応 

【感染者】くほんじ学童クラブに勤務する職員 1 名 

【感染経路】家庭内感染  

【最終勤務日】5 月 14 日（金） 

【感染経緯】 

 5 月 14 日（金）出勤（症状なし） 

5 月 15 日（土）当該職員の同居家族が体調不良のため、医療機関を受診。PCR 検査を実施。 

5 月 16 日（日）PCR 検査の結果、陽性と判明。当該教職員が濃厚接触者と判定。 

        当該職員の就業場所等を学園職員でアルコール消毒・換気を実施。 

5 月 17 日（月）午前中に PCR 検査を実施。PCR 検査の結果で陽性と判明。 

       当該教職員の勤務履歴・行動履歴等や学童クラブ等における感染対策の内容について

保健所が確認し、これらをもとに保健所と濃厚接触者判定のための協議 

         保健所より、14 日に勤務および登園の児童が「接触者」であるとの判断。 

接触者…当学童クラブ教職員 4 名と当日登園児童 42 名（在籍 53 名） 

濃厚接触者…該当なし 

  ※【参考：厚生労働省】濃厚接触者の定義について  

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q3-3 

         

２、今後の対応について 

5 月 18 日（火）9 時半～ 保健所による学童クラブ施設に対する疫学検査 

       15 時～19 時 接触者保護者・学童クラブ職員に対し、PCR 検査キットを配布 

5 月 19 日（水）9 時までに PCR 検査キットを回収。11 時に保健所に提出予定 

夕方～20 日 PCR 検査結果判明予定 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q3-3


※休所中に専門業者による当該施設内の消毒を行う予定です。 

 

３、当該施設の対応について 

保健所等の指導により、下記のとおりにさせていただきます。 

くほんじ学童クラブ…5 月 18 日（火）～20 日（木）まで休所。 

            21 日（金）以降につきましては、追ってご連絡いたします。 

九品寺こども園…通常保育 ※不安等がある場合は、ご無理なさらないでください。 

 

４，各機関情報について 

〇新型コロナウイルス感染症関連情報【いわき市】 

http://www.city.iwaki.lg.jp/www/contents/1582261344207/index.html 

〇受診・相談センター(24 時間対応) 0120-567-7474 

〇一般相談（コールセンター）平日 8:30-21:00 休日 8:30-17:15 0120-767-177 

〇新型コロナウイルスに関する Q＆A【厚生労働省】 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html 

 

５、お願い  

①職員並びにその家族の人権尊重・個人情報保護について、当園では厳正に対応、管理し、感染者の特

定などにつながる情報は一切外部に提供いたしません。感染した教職員に対して特段のご理解とご配慮

を賜りますよう心よりお願い申し上げます。当園といたしましては、今後も行政機関及び保健所の指導

に従って適切に対応し、また学園内の感染拡大防止に努めてまいります。 

②本件に関するご質問・お問い合わせつきましては、学園内各施設の混乱を避けるため、当面下記のお

問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。各施設の教職員に対するご質問・お問い合わせは、各施設

の運営上、お控えいただきますようお願いいたします。 

また、本項①のとおり、職員並びにその家族の人権尊重・個人情報保護について、当園では厳正に対

応、管理し、感染者の特定などにつながる情報は一切外部に提供いたしません。当該職員やその家族に

関するご質問等にはお答えいたしかねますので、予めご了承ください。 

 

【本件に関するお問い合わせ】 

学校法人 明照学園  

法人本部 0246-84-5353 

受付時間：平日 7：30～18：30 

※状況により受付時間が変更になる場合がございます。 

予めご了承ください。 

 

http://www.city.iwaki.lg.jp/www/contents/1582261344207/index.html

